REQUERIMENTO à SABESP solicitando

providências visando estudos para verificar a ocorrência

de vazamento de água na calçada, próximo à válvula de

incêndio, na Rua Ester, 464 - Vila Alpina.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei Orgânica do

Município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

CONSIDERANDO reclamação feita por cidadão, referente a vazamento de água na calçada,

próximo à válvula de incêndio, na Rua Ester, 464 - Vila Alpina, faz necessário estudo visando à

verificação do referido equipamento para evitar que o problema se agrave, resolvendo de forma

definitiva a atual situação;

CONSIDERANDO que o vazamento de água pode ocasionar escorregos, principalmente em

crianças e idosos;

CONSIDERANDO que o acúmulo de água pode danificar o pavimento da calçada;

CONSIDERANDO que o mau estado de conservação do equipamento pode interferir no seu

correto funcionamento;

CONSIDERANDO o desperdício do recurso hídrico, que se contrapõe às boas práticas de

sustentabilidade ambiental;

CONSIDERANDO que a demora na solução pode ocasionar o agravamento do problema;

CONSIDERANDO que é responsabilidade da Administração Municipal garantir o adequado

funcionamento dos equipamentos públicos.

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Douto Plenário na forma regimental, que seja

encaminhado Ofício à SABESP visando estudos/providências para sanar o vazamento de água

na calçada, próximo à válvula de incêndio, na Rua Ester, 464 - Vila Alpina (conforme imagens

a seguir), além de informação quanto ao prazo para regularização do problema apontado.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 29 de abril de 2025.

Major Vitor Santos

Vereador

Édson/Jota

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003500300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXO

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003500300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-28T15:01:16-0300